
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.346

  
 

Asamblea General  
Distr. general 
31 de enero de 2013 
Español 
Original: inglés 
 
 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de 
los idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en 
un ejemplar del acta.  Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a 
contar de la fecha del presente documento, al Jefe de la Sección de Edición de Documentos 
Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en el acta de esta sesión y de otras sesiones se publicarán 
en un documento de corrección. 
 

12-59610X (S) 
*1259610*  
 

Comité para el ejercicio de los derechos inalienables  
del pueblo palestino 
 

Acta resumida de la 346ª sesión  
Celebrada en la Sede, Nueva York, el lunes 19 de noviembre de 2012, a las 10.30 horas 
 

Presidente: Sr. Diallo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Senegal) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del programa 

Información actualizada sobre lo ocurrido desde la anterior sesión del Comité 

La situación en el territorio palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y evolu-
ción del proceso político 

Examen de proyectos de resolución relativos a la cuestión de Palestina 

Acreditación de organizaciones de la sociedad civil ante el Comité 

Otros asuntos 

 



A/AC.183/SR.346  
 

12-59610 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.45 horas. 
 

Aprobación del programa 
 

1. Queda aprobado el programa. 
 

Información actualizada sobre lo ocurrido desde la 
anterior sesión del Comité  
 

2. El Presidente, al resumir las actividades y 
acontecimientos ocurridos desde la reunión anterior del 
Comité, dice que este ha seguido con grave 
preocupación la reciente operación militar israelí en 
gran escala en la Franja de Gaza. Según noticias 
publicadas en los medios de difusión, perdieron la vida 
94 palestinos, con inclusión de 50 civiles y numerosos 
niños. Tres civiles israelíes han fallecido como 
consecuencia del lanzamiento de cohetes desde Gaza, 
que se ha intensificado tras el asesinato por Israel de 
un líder de Hamas el 14 de noviembre. El 16 
noviembre, la Mesa del Comité adoptó una 
declaración, posteriormente publicada como 
comunicado de prensa, en la que condenó todos los 
ataques perpetrados tanto por israelíes como por 
palestinos. 

3. En calidad de Presidente del Comité, el 15 de 
octubre realizó una declaración ante el Consejo de 
Seguridad durante el debate sobre la situación en el 
Oriente Medio, incluida la cuestión de Palestina y, el 
24 de octubre, mantuvo un provechoso intercambio de 
opiniones con el Enviado Especial de China para el 
Oriente Medio, el Sr. Wu Sike. 

4. El 18 de octubre, Israel aprobó definitivamente 
un plan de construcción de 797 casas cerca del 
asentamiento de Gilo, en Jerusalén oriental, e hizo un 
llamamiento a licitación para la construcción de 607 
viviendas en el asentamiento de Pisgat Ze’ev y de 92 
en Ma’ale Adumim, en la Jerusalén oriental ocupada, 
mientras que el 6 de noviembre, el Ministro de 
Vivienda israelí llamó a licitación para la construcción 
de 1.285 nuevas viviendas en Pisgat Ze’ev, Ramot y 
Ariel. 

5. El 20 de octubre se celebraron con éxito 
elecciones municipales en la Ribera Occidental. El 25 
de octubre, el Relator Especial sobre la situación de los 
derechos humanos en los territorios palestinos 
ocupados desde 1967 presentó a la Tercera Comisión 
un informe en el que solicitaba el boicot de las 
empresas que se beneficiaban de los asentamientos 
israelíes en el territorio palestino ocupado hasta que 

sus operaciones se armonizaran con los derechos 
humanos y el derecho internacional humanitario. 

6. El 7 de noviembre, Palestina distribuyó un 
proyecto de resolución que debería presentarse a la 
Asamblea General el 29 noviembre, en el que los 
Estados Miembros pedían que se concediera a Palestina 
la condición de Estado observador no miembro en las 
Naciones Unidas. 

7. Por último, Israel realizó una serie de ataques 
aéreos en Gaza y mató al comandante del ala militar de 
Hamas el 14 de noviembre, lo que marcó el comienzo 
de una operación designada con el código “Pilar de la 
defensa”. 
 

La situación en el territorio palestino ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental, y evolución del proceso 
político 
 

8. El Sr. Mansour (Observador de Palestina) dice 
que se enviaron cartas al Consejo de Seguridad, al 
Presidente de la Asamblea General y al Secretario 
General en las que se documentaban los delitos 
israelíes en la Franja de Gaza y que se esperaba que el 
Consejo de Seguridad realizara un llamamiento en 
favor de la paralización inmediata de todas las 
actividades militares, como ocurrió en diciembre de 
2008. No obstante, debido a la influencia de una 
importante Potencia, dicha declaración no se publicó. 
Los ministros de asuntos exteriores de los países de la 
Liga Árabe se reunieron el 17 de noviembre en El 
Cairo y manifestaron su malestar debido al 
incumplimiento por parte del Consejo de Seguridad de 
sus responsabilidades de mantenimiento de la paz y la 
seguridad internacionales. Los embajadores de los 
países de la Liga de los Estados Árabes continuarán 
colaborando con el Presidente del Consejo de 
Seguridad para que anime a los miembros del Consejo 
de Seguridad a tomar medidas, en particular habida 
cuenta de la escalada de violencia y la movilización de 
tanques y tropas israelíes. El orador elogia al 
Secretario General por sus esfuerzos para poner fin a la 
agresión israelí, incluido su viaje reciente a la región y 
su reunión con representantes de la Autoridad Palestina 
en Ramala. El Presidente Abbas reafirmó que todo 
ataque contra cualquier parte del territorio palestino 
ocupado se consideraría como un acto de agresión 
contra todos los palestinos, no solo un determinado 
grupo o partido político, y pidió que se celebrara una 
cumbre de dirigentes árabes para aprobar un plan que 
permitiera poner fin a la situación. Se mantendrá 



 A/AC.183/SR.346
 

3 12-59610 
 

informado al Comité y el orador insta a todos los 
Estados Miembros a que adopten todas las medidas que 
consideren adecuadas para apoyar al pueblo palestino. 

9. La situación de Gaza es, en parte, un esfuerzo por 
desviar la atención del proyecto de resolución para 
cambiar el estatuto de Palestina que su delegación 
distribuyó entre los Estados Miembros. No obstante, 
nada impedirá la presentación de la resolución a la 
Asamblea General. Los embajadores de los Estados 
Miembros de la Liga de los Estados Árabes se han 
reunido con todos los grupos importantes y pedirán a 
todos los Estados Miembros que copatrocinen la 
resolución, que se presentará a la Asamblea General el 
29 de noviembre en coincidencia con el Día 
Internacional de Solidaridad con el Pueblo Palestino. 
Se espera que la mayoría de los Estados, por no decir 
todos, den el paso trascendental de ratificar la 
resolución, demostrando así el apoyo de la comunidad 
internacional a Palestina. 

10. El Sr. Wright (Director de la Oficina en Nueva 
York del Representante del Organismo de Obras 
Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los 
Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (OOPS) 
dice que se han registrado numerosos acontecimientos 
en la región, ninguno de ellos positivo, desde la última 
vez que informó al Comité. Dado que el 6 de 
noviembre e 2012 se presentó el Informe anual del 
Comisionado General del Organismo de Obras 
Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los 
Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente 
(A/67/13), él insistirá en las necesidades críticas a 
corto plazo del Organismo y la situación sumamente 
preocupante de Gaza. Dos tercios de su población, 
aproximadamente 1,2 millones de personas, son 
refugiados palestinos, muchos de los cuales viven en 
los ocho campamentos de refugiados del Organismo. 
Las operaciones del OOPS en Gaza representan una 
proporción considerable del total de sus actividades, en 
las que intervienen 12.000 funcionarios del Organismo, 
21 centros de salud y 245 escuelas. Una semana 
después del comienzo del conflicto actual, la labor del 
Organismo se vio afectada negativamente: un maestro 
perdió la vida y muchos niños y refugiados quedaron 
heridos; se cerraron las escuelas hasta ulterior aviso; y 
seis escuelas, cuatro centros médicos, un centro de 
distribución y otras dos instalaciones del OOPS 
sufrieron daños. Están también cerradas las tiendas de 
Gaza, los desechos se acumulan y la escasez de 
combustible se ha agravado por el cierre de los túneles. 

El OOPS ha inaugurado su primer centro para 250 
personas desplazadas y necesitará 12,7 millones de 
dólares para hacer frente a la crisis actual, con 
inclusión de 6 millones de dólares para ayuda 
alimentaria destinada a unos 800.000 refugiados; 2 
millones de dólares para asistencia en efectivo; 1 
millón de dólares para artículos no alimentarios; 1,5 
millones para reparación de los refugios e instalaciones 
del OOPS; 400.000 dólares para reponer las existencias 
médicas; y 1,5 millones para pagar el combustible. El 
total variará considerablemente a medida que 
evolucione la situación, por lo que el orador hace un 
llamamiento a todos los que estén en condiciones de 
ayudar a que realicen una donación. 

11. Además de la crisis de Gaza, hay actualmente 
518.000 palestinos refugiados en la República Árabe 
Siria. Si bien el Gobierno ha aceptado generosamente a 
esos refugiados durante decenios y continúa facilitando 
las actividades del OOPS, la escalada del conflicto en 
ese país ha tenido consecuencias negativas en el 
bienestar de los refugiados; muchos han fallecido vida 
como consecuencia del conflicto, que ha costado 
también la vida a cinco funcionarios del OOPS. Por 
ello, cada vez resulta más problemático realizar 
operaciones en ese país, y muchos refugiados 
palestinos corren riesgo de verse desplazados una vez 
más. Las instalaciones del OOPS en la República 
Árabe Siria albergan actualmente a unas 2.000 
personas internamente desplazadas, en su mayoría 
sirios. El Organismo ofrece a unas 400.000 personas 
dinero en efectivo, alimentos y artículos no 
alimentarios. Si no se reciben nuevas donaciones, los 
fondos de asistencia en efectivo se agotarán para enero 
de 2013. El OOPS necesitará financiación por un total 
de 54 millones de dólares para sus actividades en el 
contexto del Plan Regional de Respuesta a la Situación 
Siria, de las Naciones Unidas. Hasta ahora se han 
recibido unos 18 millones de dólares, pero en los 
próximos meses se necesitará ayuda adicional. 

12. Un número significativo de refugiados en la 
Ribera Occidental reciben también asistencia del 
OOPS, como consecuencia de la expansión de los 
asentamientos israelíes y el desplazamiento forzoso de 
palestinos. Los esfuerzos para atender sus necesidades 
básicas se financian con el llamamiento de emergencia 
en favor del Territorio Palestino Ocupado, pero solo se 
ha recaudado el 40% de la cantidad prevista para 2011, 
y para 2012 se prevé un resultado semejante, a pesar de 
la reducción del objetivo a 300 millones de dólares. El 



A/AC.183/SR.346  
 

12-59610 4 
 

orador insta a los donantes a que respalden el 
llamamiento de 2013, que se reducirá todavía más y se 
centrará en las medidas de protección y socorro. 

13. La llegada de refugiados desde la República 
Árabe Siria al Líbano obligó al OOPS a reconstruir el 
campamento de Nahr el-Bared, destruido en 2007. 
Hasta ahora se ha recaudado la mitad de la financiación 
para ese proyecto, pero se necesitarán donaciones 
adicionales, por un total aproximado de 4 millones de 
dólares, para sufragar los subsidios de alquiler y los 
costos de hospitalización para los refugiados que se 
encuentran a la espera de regresar al campamento. 
Lamentablemente, el fondo general que se utiliza para 
financiar las actividades básicas del OOPS tiene un 
déficit de 21,3 millones de dólares para 2012. El OOPS 
hace todo lo posible por enjugar ese déficit, pero su 
situación financiera es crítica y el orador solicita 
donaciones para que el Organismo pueda pagar a su 
personal y continuar prestando servicios vitales a los 
5,1 millones de refugiados palestinos de la región. 
Habida cuenta de las múltiples crisis a las que debe 
hacer frente el OOPS, es fundamental que los Estados 
Miembros no solo ofrezcan apoyo financiero sino que 
también realicen actividades de promoción en favor del 
mismo. 

14. El Presidente dice que confía en que el 
llamamiento para solicitar recursos adicionales 
realizado por el Organismo encuentre una respuesta 
positiva en las semanas próximas.   

15. El Sr. Raad (Observador del Líbano) dice que 
solo seis días de ataques israelíes en la Franja de Gaza 
han dejado docenas de víctimas inocentes, muchas de 
cuyas familias habían llegado a la zona tras haber sido 
expulsadas de sus hogares en 1948. El Ministerio del 
Interior israelí había instado abiertamente a las fuerzas 
de defensa israelíes a sumir de nuevo a Gaza a la Edad 
Media. El conflicto árabe-israelí es en último término 
consecuencia de la política israelí de asentamiento, 
ocupación y expulsión. Israel sigue demoliendo las 
casas e instalaciones fundamentales en la Ribera 
Occidental, incluida Jerusalén Oriental. Los puntos de 
control, el muro de separación y otras restricciones a la 
libertad de circulación limitan el acceso de la 
población Palestina a la educación, los servicios de 
salud, el abastecimiento de agua y otras necesidades 
básicas. Los colonos israelíes continúan atacando a los 
palestinos y los lugares sagrados musulmanes y 
cristianos. Los presos palestinos son torturados y 
detenidos en condiciones que incumplen las 

convenciones internacionales pertinentes. En la Franja 
de Gaza, el bloqueo ha perturbado la economía e 
infraestructura quizá de forma irreparable. 

16. Es preciso convencer a Israel de que debe poner 
fin a su agresión contra Gaza, terminar sus actividades 
de asentamiento y volver al proceso de paz sobre la 
base de las resoluciones internacionales pertinentes, los 
principios de Madrid, la Iniciativa de Paz Árabe y la 
Hoja de Ruta del Cuarteto. Debe permitirse al pueblo 
palestino que haga realidad su derecho inalienable a la 
libre determinación en un Estado independiente y 
soberano, sobre la base de las fronteras de 1967 y con 
Jerusalén Oriental como capital, como miembro de 
pleno derecho de las Naciones Unidas. Debe alcanzarse 
una solución equitativa a la cuestión de los refugiados 
palestinos de acuerdo con la resolución 194 (III) de la 
Asamblea General. 

17. El Líbano ha recibido aproximadamente la mitad 
de la financiación necesaria para la reconstrucción del 
campamento de Nahr al-Barid, pero necesita más 
recursos para completar la labor y ofrecer subsidios de 
alquiler e instalaciones para los refugiados 
desplazados. Deberán adoptarse también medidas en 
las próximas semanas a fin de corregir el déficit 
presupuestario del OOPS y pagar los salarios del 
personal.  

18. El Sr. Núñez Mosquera (Cuba) dice que la 
respuesta del Comité a la agresión de Israel contra la 
Franja de Gaza, si bien oportuna, puede resultar 
insuficiente. El Comité quizá desee solicitar al 
Presidente que pida al Presidente del Consejo de 
Seguridad que adopte medidas prácticas. La amenaza 
de veto de una gran Potencia puede impedir que el 
Consejo intervenga, pero no debe impedir que el 
Comité manifieste su posición. 

19. El Presidente dice que está dispuesto a aceptar 
esa propuesta si el Comité se muestra de acuerdo. 

20. El Sr. Mansour (Observador de Palestina) dice 
que convendría dirigir al Consejo de Seguridad el 
mayor número posible de llamamientos en favor de una 
terminación inmediata de la agresión israelí. 

21. El Sr. Çevik (Turquía) dice que su país comparte 
el dolor de la población de la Franja de Gaza. Su 
Gobierno condena la agresión de Israel y el uso 
desproporcionado de la fuerza, y pide al Consejo de 
Seguridad que adopte medidas para garantizar la 
cesación inmediata de las hostilidades. El Ministro de 



 A/AC.183/SR.346
 

5 12-59610 
 

Asuntos Exteriores de Turquía se sumará a una 
delegación de la Liga de los Estados Árabes que 
visitará la Franja de Gaza. 

22. Turquía ha respaldado la solicitud presentada por 
Palestina para su aceptación como miembro de pleno 
derecho de las Naciones Unidas, y hará otro tanto con 
su solicitud actual de que se le otorgue la condición de 
Estado observador no miembro. El Estado de Palestina 
debe ser viable, soberano y contiguo, con las fronteras 
de 1967, y Jerusalén Oriental debe ser su capital. Debe 
levantarse el bloqueo ilegal de la Franja de Gaza, que 
es una violación de la resolución 1860 (2009) del 
Consejo de Seguridad. Turquía continuará respaldando 
la solución pacífica del conflicto, que permitirá a los 
palestinos e israelíes vivir unos al lado de los otros y 
en paz, de acuerdo con numerosas resoluciones 
internacionales, los principios de Madrid, la Hoja de 
Ruta del Cuarteto y la Iniciativa de Paz Árabe. 
 

Examen de proyectos de resolución relativos a la 
cuestión de Palestina 
 

23. Proyecto de resolución: Comité para el ejercicio 
de los derechos inalienables del pueblo palestino 

24. Proyecto de resolución: División de la Secretaría 
de los Derechos de los Palestinos 

25. Proyecto de resolución: Arreglo pacífico de la 
cuestión de Palestina 

26. Proyecto de resolución: Programa especial de 
información sobre la cuestión de Palestina del 
Departamento de Información Pública de la Secretaría 

27. El Presidente dice que los cuatro proyectos de 
resolución, presentados a la Asamblea General en 
relación con el tema 37 de su programa, están basados 
en resoluciones adoptadas por la Asamblea General en 
su 66º período de sesiones, pero se han actualizado 
para tener en cuenta los recientes acontecimientos 
políticos y de otra índole. La Mesa recomienda los 
proyectos de resolución para su aprobación por el 
Comité. El Presidente considera que el Comité desea 
aprobar los cuatro proyectos de resolución.  

28. Así queda decidido. 
 

Acreditación de organizaciones de la sociedad civil 
ante el Comité (documento de trabajo núm. 4) 
 

29. El Presidente señala a la atención de Comité el 
documento de trabajo núm. 4, que contiene solicitudes 

de acreditación ante el Comité presentadas por cuatro 
organizaciones no gubernamentales. Tras examinar las 
solicitudes, la Mesa llegó a la conclusión de que las 
cuatro organizaciones cumplían los criterios 
establecidos para su acreditación, la cual recomendó. 
Por consiguiente, entiende que el Comité desea aprobar 
las solicitudes de acreditación. 

30. Se aprueban las solicitudes de acreditación 
presentadas al Comité por Environmental Media 
Centre (Ramallah), Israeli Committee against House 
Demolitions (Israel), The MILLA Project (Estados 
Unidos de América) y Save Youth Future Society 
(Gaza). 
 

Otros asuntos 
 

31. El Presidente recuerda que la sesión especial 
para conmemorar el Día Internacional de Solidaridad 
con el Pueblo Palestino tendrá lugar el 29 de 
noviembre de 2012 y pide a las delegaciones que estén 
representadas a nivel de embajador. Hace un 
llamamiento a todos los miembros del Comité y a los 
observadores a que participen activamente en el debate 
del tema 37 del programa “Cuestión de Palestina” en 
las sesiones plenarias de la Asamblea General y a que 
apoyen la adopción de los proyectos de resolución. 

Se levanta la sesión a las 11.55 horas. 

 


